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Příprava staveb a její dopady na realizaci

Preparation of Building Constructions

and its Impact on Realization

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou stavebních projektů, zejména z pohledu dodavatele

stavby. Dále rozebírá druhy a náležitosti projektových dokumentací, které jsou poskytovány

objednateli jako podklad pro nabídku a případnou realizaci staveb. Praktická část se zabývá

přípravou konkrétní zakázky ve stavební firmě a identifikací problémů, které mohou ovlivnit

plnění termínů a výši nákladů při realizaci.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with preparation of building constructions, especially from the view

of contractor. Then it describes types and requisites of project documentations which are

provided by clients as a source for bid preparation and potential realization of building

constructions. The practical part focus on already implemented building project in a building

company and identification of possible problems that can occur and influent dates and costs

during realization
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Úvod

Z důvodu, že se prakticky celý život pohybuji v prostředí stavební firmy a měl jsem příležitost

nahlížet do způsobu jejího chodu, snažil jsem se při výběru tématu bakalářské práce najít takové

téma, které by mi jednak pomohlo při budoucím vstupu do stavební praxe po ukončení studia

a zároveň se zabývalo některým z problémů, které musí lidé ve stavební praxi denně řešit.

Z dosavadních zkušeností, které jsem buď na vlastní oči viděl či při aktivním zapojení do chodu

firmy zažil, jsem nabyl pocitu, že naprostá většina problémů vzniklých na stavbě pramení

z chyb z doby, kdy se celá zakázka plánovala v kanceláři „na papíře“. Z tohoto důvodu jsem se

zaměřil právě na přípravu staveb, a to ve fázi, kdy je ještě možné většině problémů předejít a

zároveň je zde největší možnost ovlivnit konečnou cenu a z ní pramenící zisk.

V teoretické části konkrétně rozeberu proces přípravy stavební́ zakázky, veřejné i soukromé, a

to především z pozice zhotovitele. Přiblížím základní́ pojmy ohledně̌ stavební́ zakázky,

dodávky stavebních prací, možnosti získávání zakázek, obsahem zadávací dokumentace a také

povinnostmi vycházejících z legislativy. Mojí snahou je shrnout problematiku do srozumitelné́

a strukturované formy a následně tyto informace využít v praktické části. V části praktické se

zaměřím na již realizovanou stavební zakázku, kterou jsem si cíleně vybral jednak z důvodu

mé účasti při její realizaci a jednak z důvodu předpokládané nízké kvality ve stupni

dokumentace poskytnuté k realizaci. Tato zakázka je relativně typickým příkladem nedostatků

v projektové přípravě a výborně poslouží pro názorné rozebrání chyb, které vznikly z důvodu

nedostatečné či zanedbané přípravy v rámci tvorby projektové dokumentace, následného

ocenění nebo v rámci nabídkové přípravy.
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1 Příprava dodavatele stavby

Každý projekt, nejen ten výstavbový, se skládá z několika fází, přičemž ke každé z těchto fází

je potřeba určitý typ dokumentace. Pokud se jedná o projekt, jehož cílem je realizace stavebního

díla, zpravidla lze určit 3 hlavní fáze projektu:

• Předinvestiční, kde je cílem rozhodnout, jestli se bude daný projekt realizovat, či ne

• Investiční, zahrnující především realizaci díla

• Provozní, kdy dílo začne sloužit svému plánovanému účelu

Pokud první z výše zmíněných fází skončí kladným stanoviskem a investor rozhodne o realizaci

stavebního projektu, začíná se postupně vytvářet soubor informací s cílem detailně a komplexně

popsat daný záměr. Tyto informace jsou ve formě číselných, grafických a textových dat a po

kompletaci tvoří jako celek projektovou dokumentaci. Tato dokumentace je potřeba ke

zdokumentování návrhu stavby a následně k účelům schválení orgány státní správy. Projektová

dokumentace má několik stupňů, které se liší zejména podrobností jednotlivých částí, přičemž

některé části projektové dokumentace jsou přímo požadovány zákony. V rámci předinvestiční

fáze se v projektu angažuje především investor, teprve po jeho rozhodnutí o realizaci se do

procesu přípravy připojují i dodavatelé stavby, z nichž jeden je následně vybrán jako zhotovitel

(tj. generální dodavatel) díla. (6, str. 51 - 55)

Pojem „Dodavatel“ je a také byl v české legislativě ukotven mnoha způsoby v závislosti na

kontextu a případně také typu stavební zakázky. Jednou z možností je interpretace dle starého

občanského zákoníku, kdy byl objednatelem ve smyslu spotřebního práva soukromý subjekt, a

která dodavatele stavby definovala jako osobu, která při uzavírání a plnění smlouvy jedná v

rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti (40/1964, § 52). Tento zákoník však k 1.1.

2014 pozbyl platnosti a byl nahrazen novým občanský zákoníkem, který už tento pojem nijak

nedefinuje a používá ho obecně pro jakéhokoliv dodavatele služeb nebo zboží (89/2012). Pokud

je však realizace projektu financována alespoň z části pomocí veřejných zdrojů, řeší tento

pojem zákon 134/2016 Sb. O zadávání veřejných zakázek, ve kterém je dodavatel stavby

popsán jako osoba, která nabízí poskytnutí dodávek, služeb nebo stavebních prací, nebo více

těchto osob společně. Za dodavatele se považuje i pobočka závodu; v takovém případě se za

sídlo dodavatele považuje sídlo pobočky závodu (134/2016, § 5).
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1.1 Dodavatelské systémy

Před samotným procesem výběru dodavatele musí objednatel rozhodnout, jakým způsobem si

obstará projektové a následně i stavební práce. Objednatel má možnost výběru z několika

možných dodavatelských systémů s ohledem na charakter plánovaného projektu. V současné

době jsou ve stavební praxi dle (1, str. 54) nejpoužívanější následující 3 systémy:

• tradiční dodavatelský systém

• systémy jedním dodavatelem

• spolufinancování soukromého a veřejného sektoru, tzv. „PPP projekty“.

Výběr kvalitního dodavatele je stěžejní z hlediska eliminace zbytečně vynaložených nákladů,

jak při dodávce projektové dokumentace, tak při samotné realizaci díla. Jak je patrné

z následujícího grafu na obrázku 1, právě v průběhu tvorby projektové dokumentace a přípravy

samotné se otevírá největší prostor k eliminaci zbytečně vynaložených nákladů. Tyto náklady

můžou nejčastěji nastat v případě nekvalitně zpracované dokumentace, která je pevně spjata

s vlastní realizací díla.

Obrázek. 1: Graf závislosti průběhu procesu a nákladů

Zdroj: 7, str. 12

- 6 -

1.1.1 Tradiční dodavatelský systém

Tento dodavatelský systém, v zahraničí známý pod názvem Design-Bid-Build (přeloženo

Vyprojektuj-Zadej-Postav), je jedním z nejčastěji používaných systémů jak v České republice,

tak i v zahraničí. Hlavním důvodem je zejména transparentnost při kontrole vzniklých nákladů

projektu a dále pak také tradice a zkušenost stavebních firem s tímto způsobem dodávky.

V tomto systému uzavře objednatel dvě smlouvy o dílo. První smlouvu s projektantem, který

má na starost dodávku projektové dokumentace a smlouvu druhou už přímo s generálním

dodavatelem stavby, který už si sám najímá případné subdodavatele. (1, str. 54 – 56)

1.1.2 Systémy s jedním dodavatelem

V tomto systému dodávky odpadá část, kdy investor hledá dodavatele pro projektovou

dokumentaci. Do tohoto systému je možno zařadit klasické dodávky „na klíč“ nebo kontrakty

typu „Design-Build“ tj. „vyprojektuj-postav“. V tomto případě objednatel uzavírá pouze

jedinou smlouvu o dílo s dodavatelem stavby, který vypracuje jak projektovou dokumentaci,

tak na jejím základě celé dílo zároveň zhotoví. Tento systém se nejčastěji využívá u realizací

složitějších technologických projektů a jeho hlavní výhodou je, že si zhotovitel veškeré

podklady vypracuje sám, odpovídá za kompletně celý průběh projektu a objednateli předá již

dokončenou stavbu. (1, str. 54 – 56)

1.1.3 PPP projekty

Projekty realizované prostřednictvím spolupráce veřejného a soukromého sektoru (z anglického

Public Private Partnership) jsou obecným pojmem pro veškeré projekty, ve kterých se využívá

zkušeností a schopností subjektů soukromého sektoru pro zajišťování veřejných služeb, popř.

veřejné infrastruktury. Na základě smlouvy dochází k přípravě, financování a realizaci

veřejného záměru, kterou vykoná soukromá firma za přislíbení finanční náhrady z veřejných


[…]


kontrolu výkazu výměr a projektové dokumentace se v průběhu realizace přišlo na další

problémy, které se musely řešit operativně. V tomto případě realizace byl investor ochoten o

vzniklých vícenákladech jednat a případně je uznat, ne vždy tomu tak však bývá.

U projektů jako je tento by byla dle mého potřeba ještě důsledněji zkontrolovat jednotlivé části

zadávací dokumentace. V případě větších či hrubých nedostatků by bylo vhodné sestavit

podrobný připomínkový list včetně případných dotazů a vyvolat jednání o upřesnění a

dovysvětlení všech sporných části za účasti jak investora, tak i projektanta stavby.

Dále by bylo vhodné ocenit rovnou nad rámec zadávací dokumentace i veškeré položky a

konstrukce, které dodaný výkaz výměr neobsahoval a ne je pouze připomínkovat, jelikož se

tímto způsobem otevírá prostor pro případné pozdější spory o cenu.

Na závěr řadím doporučení, že by bylo vhodné neuzavírat smlouvu o dílo s pevnou konečnou

cenou v případě, že nabídkový rozpočet obsahuje nedořešené položky či ceny. Pokud už taková

situace nastane, věnovat větší pozornost sestavení smlouvy o dílo a do této smlouvy zakotvit

podmínky, dle kterých bude možno cenu změnit (vícepráce nebo méněpráce) při upřesnění nebo

doplnění rozpočtu.
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4.7.2 Doporučení pro investora

Hlavním doporučením pro kohokoliv, kdo se chystá realizovat stavební projekt, je vynaložit

dodatečné náklady a nechat si zpracovat kvalitní dokumentaci pro realizaci stavby. Při

zpracování by měl objednatel trvat na tom, aby součástí projektové dokumentace byly i

technické zprávy a soupisy prací pro všechny části dokumentace (ZTI, ústřední topení,

elektroinstalace, klimatizace atd.) a ne se zaměřovat jen na stavební část.

Další možností, jak eliminovat možné problémy a případné navýšení ceny je předat

vypracovanou dokumentaci nezávislému odborníkovi, který posoudí kvalitu vypracované

projektové dokumentace. Mezi objednatelem a projektantem existuje v naprosté většině

případů smlouva o dílo, která objednateli umožňuje části dokumentace reklamovat, popř.

nechat přepracovat. V případě, kdy nemá investor stavební vzdělání nebo zkušenosti s realizací

staveb, je pro něj velice obtížné se do tohoto „koloběhu“ dostat, a tudíž pověření osoby s těmito

zkušenosti je zde zcela na místě.

Při tvorbě nabídky zároveň postrádám určitou snahu ze strany investora o osobní setkání mezi

se zhotoviteli, kdy by bylo možné například předvést již realizované stavby, dovysvětlit

jednotlivé části cenové nabídky, popř. prodiskutovat nejasné či sporné části projektové

dokumentace s cílem eliminovat dohady v době, když už bude sporná část realizována.

Poslední možností, kterou vidím jako možnost zjednodušení či zlevnění realizace stavby, je

jednání mezi investorem a zhotovitelem na téma technického řešení stavebního díla. Na základě

zkušeností může firma navrhnout postupy, které by vedly ke zjednodušení technického řešení

za účelem snížení ceny stavby při zachování kvalitativních předpokladů. Ve stavební praxi je

velice známý rozpor mezi představami architektů a stavebních inženýrů, které téměř vždy končí

určitým kompromisem z obou stran, který vede k realizaci nejen vzhledného, ale i funkčního

díla.
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5 Závěr

Z pozice zhotovitele je především nutné dbát na důslednou kontrolu projektové dokumentace a

výkazu výměr. U projektů, kde bude patrné možné riziko v průběhu realizace si případně

předem ve smlouvě o dílo zajistit takové podmínky, které budou stavební firmě dávat možnost

změny ceny v případě, kdy dojde k vícenákladům, se kterými se v nabídkové přípravě

nepočítalo. Na druhou stranu však veškeré podklady dostává zhotovitel z rukou objednatele,

který musí tudíž také dbát na kvalitní zpracování projektové dokumentace, kterou si nechává

zpracovat od projektanta. Velice vhodné by také bylo se zhotoviteli diskutovat o možných

změnách technického řešení či řešení detailů, kdy můžou navrhnout vhodnější řešení na základě

zkušenosti a případně i snížit konečnou cenu.

V teoretické části jsem se zaměřil na vybrané typy dodávek stavebních děl, dále jsem se pokusil

rozebrat kompletní přípravu od okamžiku, kdy je rozhodnuto o realizaci stavebního projektu,

přes fázi tvorby veškerých podkladů nutných jak pro povolování z pohledu státní správy, tak

k samotné realizaci, až po okamžik, kdy je vybrán určitý zhotovitel a začíná se stavět. V části

praktické jsem se zaměřil na analýzu stavební zakázky, především na chyby v době před

započetím stavebních prací. Závěrem jsem sepsal svá doporučení jak pro objednatele, tak pro

zhotovitele, s cílem zajistit hladší průběh budoucích zakázek a možnost snížit případné náklady.

Samotný průběh tvorby bakalářské práce měl pro mě osobně velice pozitivní přínos. I přesto,

že jsem byl u realizaci analyzované stavební zakázky osobně přítomen, příprava této stavby a

s ní související úskalí mě zcela minula a až zpětně jsem pochopil celý chod a „zákulisí“

realizace této stavby. Kdybych měl celou práci a nabyté zkušenosti shrnout v pár slovech,

nejspíše by to vypadalo následovně:

Jak už jsem několikrát zmiňoval v samotné práci, příprava je klíčem úspěchu. V této fázi se

tvoří cena, částí ceny je zisk a ten je hlavním cílem veškerého podnikání – nehledě na nezměrné

ušetření starostí, pokud by bylo možné eliminovat veškeré možné problémy ještě před

samotným započetím realizace.
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