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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava staveb a její dopady na realizaci
Jméno autora: Michal Mates
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Zdislav Mazur
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma vystihuje jeden z nejzásadnějších problémů současného stavebnictví , kterým je nedostatečná příprava a
komunikace mezi jednotlivými účastníky „budoucího díla“ a z toho plynoucích problémů jak ve stadiu realizace , tak i ve
stadiu užívání díla po jeho dokončení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce je logicky rozdělena do dvou fází. V první fázi je přehledný teoretický výklad a v druhé fázi konkrétní případ ze
stavební praxe. Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor výstižně popsal zvolenou problematiku, kde teoreticky popisuje správné řešení přípravy staveb ve všech stupních
přípravy až po samotnou realizaci, ale na konkrétním případu z praxe ukazuje a zároveň velmi odborně dokládá, že to tak ve
skutečnosti v drtivé většině není. Autor popisovaný problém vystihl poměrně přesně a z mého pohledu aktuálně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň se mi jeví jako velmi slušná, konkrétní případ byl detailně rozebrán včetně jednotlivých položek rozpočtu,
na kterých je zcela názorně ukázán závěrečný finanční dopad ( vyjádřený v %) . Bylo by možné v závěru doplnit přehlednou
tabulku jednotlivých položek , které navýšily cenu díla (v Kč).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má logickou strukturu, podpořenou přehledným obsahem, jazykově srozumitelné, s naprosto minimálním množstvím
drobných chyb či překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Čerpané zdroje popř. odkazy přehledné, případně dostatečně popsány, bez připomínek. Příklad z praxe rozebrán velmi
detailně.
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Další komentáře a hodnocení
Rozbor problému je zpracován velmi dobře i s ukázkou chyb v projektové dokumentaci a vlivem na další vývoj vztahů mezi
smluvními stranami a na dílo jako takové. Bylo by jistě přínosné rozebrat takto i veřejnou zakázku, kde se kromě chyb
v projektové dokumentaci odráží i neodbornost či liknavost zaměstnanců příslušných organizací. To by ovšem asi objemově
přesahovalo rozsah bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V hodnocení jsem především vycházel z toho, zda vybrané téma není jen teoretickou úvahou bez další návaznosti
a zda by mělo uplatnění i v současné praxi. Z tohoto pohledu mne student příjemně překvapil, a jak jsem popsal již
na začátku, přesně vystihl velký problém současného stavebnictví.

Otázky na studenta:

Jaké jiné zásadní chyby, vznikají v přípravné fázi každé zakázky tzn. ještě před zpracováním PD a v průběhu
jejího zpracování především u veřejných zakázek?

Jak by systémově změnil přípravu zakázky, aby k těmto popsaným negativním jevům docházelo
v budoucnosti co nejméně, případně , aby k tomu (v ideálním případě) nedocházelo vůbec?

Mnohdy se stává, že z důvodu špatných podkladů (připravovaných zaměstnanci zadavatele) pro
zpracování nabídkové ceny, nebo dokonce bezdůvodně, je veřejná zakázka zrušena. Veškeré úsilí, a s tím spojené
související vydané finanční prostředky jednotlivých uchazečů, jdou vniveč. Je takové řešení správné, nebo by
student navrhl jiné řešení těchto situací, byť se jedná pouze o hypotetické řešení, jelikož bezdůvodné zrušení
soutěží umožňuje Zákon o veřejných zakázkách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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